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ABSTRAKT:

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu poskytování zahraniční humanitární pomoci

Českou republikou v rámci Evropy a Evropského hospodářského prostoru. Cílem práce bylo

analyzovat, zdali, a jak se Česká republika zapojuje do poskytování této pomoci.

V teoretické části byly definovány základní pojmy, právní rámec s platnou legislativou

a popis činností vládních i vybraných nevládních subjektů, které se na poskytování zahraniční

humanitární pomoci podílejí. Dále také způsoby a formy pomoci, kterými se pomoc

poskytuje.

V praktické části byla provedena analýza a komparace jednotlivých případů poskytnuté

humanitární pomoci, s uspořádáním analyzovaných dat do tabulek, a vyčíslením poskytnuté

pomoci v letech 2000 až 2015. Tato analýza byla provedena studií a následnou komparací

dostupných zdrojů, vztahujících se k tématu. Dále byla zpracována SWOT analýza, ze které

vzešla doporučení k navýšení efektivity poskytování zahraniční humanitární pomoci.

Na základě provedených analýz lze konstatovat, že Česká republika se aktivně zapojuje

do poskytování zahraniční humanitární pomoci v rámci Evropy a Evropského hospodářského

prostoru.
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ABSTRACT:

The bachelor’s thesis focuses on analysing the foreign humanitarian aid being provided

by the Czech Republic within Europe and the European economic area. The goal of the thesis

was to analyse whether and which way the Czech Republic takes part in providing this aid.

The theoretical part includes the definition of the basic terms, the legal framework

including the valid legislation and the description of the activities of both the governmental

and the selected non-governmental organizations which participate in rendering foreign

humanitarian aid. Further on it also involves the ways and forms by means of which the aid is

being provided.

The practical part deals with an analysis and a comparision of individual cases of

humanitarian aid being rendered, with tabulating the analysed data and quantifying the aid

provided between the years 2000 and 2015. This anylysis was carried out by way of a study

and a follow-up comparision of available sources that apply to the topic. Further on there was

a SWOT analysis conducted which gave rise to a recommendation of increasing the efficiency

of providing foreign humanitarian aid.

Based on the analyses having been conducted it can be stated that the Czech Republic

takes an active part in rendering foreign humanitarian aid within Europe and the European

economic area.
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1. Úvod

Mezinárodní humanitární pomoc je neodmyslitelnou součástí dnešního světového dění.

Přestože se nejen na evropské půdě v posledních desetiletích dostávají do popředí spíše

hodnoty materiální, v mnoha lidech stále zůstává pocit sounáležitosti a vědomí potřebnosti

podporovat druhé. Humanitární pomoc je v České republice pojmem, který nás v současnosti

neustále obklopuje, i když jej cíleně nevyhledáváme, a to zejména se zhoršující se

bezpečnostní situací nejen na samé hranici Evropy, ale dnes již i přímo uvnitř. Otázkou je,

v jaké míře si potřebnosti pomáhat jiným lidé všímají a jaká je jejich reakce na danou

problematiku. Jednou z možných odpovědí bývá projevení solidarity formou různých způsobů

dárcovství. Pokud bychom se rozhodli zaměřit svou pomoc do zahraničí, lze předpokládat, že

poskytnutí finanční pomoci se jeví jako nejefektivnější. Na poskytování mezinárodní

humanitární pomoci se podílí bezpočet uznávaných mezinárodních společenství, neziskových

organizací, ale i samotných států. Důvody poskytování humanitární pomoci jsou různorodé.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem se této pomoci účastní Česká republika

na vládní, tak i nevládní úrovni. Předmětem zkoumané oblasti byla zvolena Evropa a její

hospodářský prostor.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1 Definice humanitární pomoci a zákonná úprava

2.1.1 Základní pojmy

Humanitární pomoc

Pojem "humanitární pomoc" si lze vyložit jako komplexní pomoc lidem v nouzi. Lze ji

také chápat jako činnost představující aktivitu k záchraně životů a zmírnění utrpení,

k udržování a chránění lidské důstojnosti v reakci na katastrofy, ať už čistě přírodního

charakteru, nebo ovlivněné, či přímo způsobené člověkem. [1]

Cílem humanitární pomoci je zmírnění útrap lidí, ochrana jejich životů a respekt vůči

lidské důstojnosti, reagovat na humanitární katastrofy a co nejrychleji obnovit důstojný život

katastrofou postižených lidí, tak podporovat lidské, sociální a přírodní kapacity komunit

ke snížení jejich zranitelnosti. [1] [2] [3]

Forma humanitární pomoci se odvíjí od potřeb přijímací země. Jedná se o pomoc

krátkodobou, která lidem zasaženým humanitární krizí pomůže uspokojit jejich základní

životní potřeby a také znovu obnovit důstojný život do podoby, jakou měl před danou krizí.

Pomoc je poskytována prostřednictvím mezinárodních organizací, záchranářských týmů,

zastupitelských úřadů apod. [2] [4]

Sousloví humanitární pomoc je vnímáno různými způsoby a není nijak jednoznačně

definováno. Většina vlád, mezivládních i mezinárodních nevládních organizací definuje

humanitární pomoc vždy poněkud odlišným způsobem, ale některé prvky jsou společné:

„okamžitá a krátkodobá reakce formou materiální a psychosociální pomoci za účelem chránit

životy, snížit utrpení a obnovit důstojný život lidí.“ [1]

Zahraniční rozvojová spolupráce

Zahraniční rozvojová spolupráce je pojem, pod kterým si lze představit pomoc

poskytovanou do zahraničí, kde je jejím cílem přispívat k odstraňování chudoby, ochraně

životního prostředí, podporovat ekonomický a sociální rozvoj, ochranu lidských práv, apod.

Poskytováním rozvojové pomoci přispívá Česká republika k zajištění bezpečnosti a stability
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na globální úrovni i k předcházení konfliktů na regionální a lokální úrovni, omezení

nežádoucí migrace, podpoře základních svobod a posilování právního státu. [5]

Humanitární krize

Humanitární pomoc zahrnuje aktivity, které představují bezprostřední reakci

na humanitární krizi, neboli situaci, ve které jsou běžné prostředky lidí, které jim garantují

důstojný život, narušeny v důsledku přírodní katastrofy, nebo lidmi zaviněné krize. [2]

Integrovaný záchranný systém

S poskytováním humanitární pomoci je úzce spojen integrovaný záchranný systém (dále

jen IZS). Jedná se o systém, ustanovený zákonem č. 239/2000 Sb. Jde o koordinovaný postup

složek IZS při přípravě na vznik mimořádných událostí, a při provádění záchranných

a likvidačních prací.

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou:

- Hasičský záchranný sbor České republiky;

- jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany;

- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby;

- Policie České republiky.

Ostatními složkami IZS jsou:

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil;

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory;

- ostatní záchranné sbory;

- orgány ochrany veřejného zdraví;

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby;

- zařízení civilní ochrany;

- neziskové organizace a sdružení občanů. [6]
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2.1.2 Legislativa v oblasti zahraniční humanitární pomoci

V České republice je zákonná norma vztahující se k poskytování humanitární pomoci

zakotvena zákonem č. 151/2010 Sb. o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci

poskytované do zahraničí, účinným od 1. července 2010. Zákon tedy v § 2 výše uvedeného

zákona stanovuje humanitární pomoc jako „souhrn činností hrazených ze státního rozpočtu,

jejichž cílem je zamezit ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit utrpení a obnovit

základní životní podmínky lidí po vzniku mimořádných událostí, jakož i zmírňovat dlouhodobě

trvající následky mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku a negativním následkům“.

[5]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému se také zabývá do jisté

míry humanitární pomocí, a to v § 7, kde definuje úlohu Ministerstva vnitra jako „zapojení

České republiky do mezinárodních záchranných operací při mimořádných událostech

v zahraničí a poskytování humanitární pomoci do zahraničí v součinnosti s Ministerstvem

zahraničních věcí“. [6]

Dalším předpisem v oblasti poskytování humanitární pomoci do zahraničí je nařízení

vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných

operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných


[…]


se účastní se stejnou výší finančních prostředků.

Materiální a expertní pomoc je v gesci GŘ HZS, kde se na poskytování této pomoci

nejvíce podílí specializovaný vyčleněný odřad USAR. Tento odřad poskytuje pomoc ve formě

vysílání speciálně vycvičených příslušníků HZS ČR s potřebnou technikou. Dle charakteru

záchranných prací je odřad vybavován technickými prostředky z HZS hlavního města Prahy,

a HZS Moravskoslezského kraje. V případě potřeby je vysílán na místo mimořádné události

expert na řešení daného problému, který je schopen pozitivně přispět ke zlepšení situace, nebo

pomoci s přípravou na další podobné mimořádné události.

Při schvalování státního rozpočtu je pravidelně vyčleňována částka v rozpočtové

kapitole určená na poskytování zahraniční humanitární pomoci. Ve sledovaném období měla

částka vyčleňovaná na poskytování zahraniční humanitární pomoci stoupající tendence, a nyní

je od roku 2010 stabilní. Dále byla vzhledem ke globálnímu vývoji několikrát mimořádně

navýšena.

Hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza 2: „Přepokládá se, že Česká republika efektivně přispěla a dále přispívá

k řešení humanitárních krizí v Evropě.“

Česká republika efektivně přispěla a dále přispívá k řešení humanitárních krizí

v Evropě. Analýzou a komparací poskytnuté ZHP bylo zjištěno, že do některých zemí se

poskytuje pomoc opakovaně. Jako nejčastěji postiženou zemi bych příkladně uvedl Gruzii,

kde docházelo a zřejmě nadále dochází k humanitárním krizím, které jsou spojeny nejen

s naturogenními událostmi, ale jsou spojeny také s činností člověka. Dále se jedná o země,

převážně na jihovýchod od České republiky. Obecně lze tedy říci, že Česká republika

průměrně poskytuje ZHP do evropských zemí v pěti až deseti případech za rok.

Hypotéza byla potvrzena.
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Doporučení

Na základě zpracovaných přehledů a SWOT analýzy v bakalářské práci, byla

stanovena 4 doporučení, jejichž účelem je zefektivnění a další rozvoj poskytování zahraniční

humanitární pomoci.

Pravidelné navyšování rozpočtové kapitoly vyčleněné na poskytování ZHP je jistě

nezbytným krokem. Bezpečnostní situace na evropském kontinentě se během několika let

dramaticky změnila, a lze očekávat v souvislosti s migrační vlnou potřebné prostředky

na poskytování pomoci. Tato domněnka vyplývá z přehledu poskytnuté humanitární pomoci

za rok 2015, kde byla ZHP ve výši 25 973 997,- Kč poskytnuta převážně na pomoc

uprchlíkům zasažené válečnými konflikty. V předcházejícím období nebyla zdaleka v takové

míře obdobná pomoc Českou republikou realizována.

Střídání příslušníků HZS ČR při humanitárních zásazích je také jistě krokem

k efektivnějšímu poskytování zejména záchranářské pomoci, protože tito příslušníci získávají

zkušenosti, využitelné při dalších zásazích. Nabyté zkušenosti lze využít nejen za hranicemi

České republiky při poskytování humanitární pomoci, ale i pro běžnou činnost HZS

při zdolávání mimořádných událostí. Zkušenost je totiž nepřenositelná hodnota.

I přesto, že Česká republika je geograficky ve středu Evropy, nebyla v mnoha případech

poskytnuta záchranářská pomoc, protože dle dostupných materiálů Česká republika

nedisponovala potřebnou technikou, nebo by její použití nebylo efektivní. Dále také mohou

nastat případy, kdy se sama Česká republika bude potýkat s mimořádnými událostmi, jako

tomu bylo například při povodních v roce 2002, a v tu chvíli by mohl nastat nedostatek zdrojů

a to jak lidských, tak technických. Proto navýšení počtu speciální techniky a počtu osob

zabezpečujících konkrétní specializace k provádění mezinárodních záchranných operací je

také správným krokem.

Vzhledem k tomu, že se každoročně navyšuje rozpočet na ZHP je vhodné navýšit

i částku, o jejímž poskytnutí může rozhodovat MZV. V současné době při poskytování

pomoci v hodnotě nad 5 000 000,- Kč musí rozhodnout vláda, což značně prodlužuje

a byrokraticky zatěžuje celý proces poskytování ZHP. Navýšení finančních zdrojů, o jejichž

poskytnutí může rozhodovat MZV ze současných 5 000 000,- Kč na 10 000 000,- Kč, by tedy

bylo vhodné.
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7. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na poskytování zahraniční humanitární pomoci

subjekty z České republiky v rámci Evropy.

Obsahem teoretické části práce bylo vysvětlení základních pojmů, mechanismů

poskytování humanitární pomoci a popis jednotlivých subjektů, které tuto pomoc poskytují.

Praktická část byla věnována důkladnému zkoumání jednotlivých případů poskytnuté

pomoci ve sledovaném období.

Cílem bakalářské práce bylo přinést ucelený náhled na problematiku poskytování

zahraniční humanitární pomoci v rámci Evropy a jejího hospodářského prostoru subjekty

z České republiky. Výstupem práce je vytvoření SWOT analýzy, na základě které bylo

stanoveno několik doporučení k navýšení efektivity poskytování zahraniční humanitární

pomoci Českou republikou. Tato doporučení byla stanovena a následně v diskusi vysvětlena.

Po celkovém zpracování lze konstatovat, že Česká republika je připravena poskytovat, a také

pravidelně poskytuje zahraniční humanitární pomoc. Každoročně je v rámci státního rozpočtu

vyčleňována částka na její poskytování.

Pro dosažení cíle byly stanoveny 2 hypotézy, které se analýzou případů poskytnuté

pomoci a následnou komparací potvrdily.
