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s názvem: Zahraniční humanitární pomoc poskytovaná Českou republikou v rámci Evropy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 62

Návrh otázek k obhajobě

1. Vzhledem k současné geopolitické situaci se pokuste identifikovat pravděpodobné prioritní země,
v rámci evropského regionu, na které se bude humanitární pomoc České republiky v následujícím
roce zaměřovat. Uveďte konkrétní příklad, jak si tuto pomoc představujete.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce je dostatečně logicky uspořádána, vizuálně přehledná a autor v ní využívá
vhodného rozdělení argumentů práce do sub kapitol. V teoretické části autor správně analyzuje legislativní
rámec dané problematiky, rovněž české vládní i nevládní subjekty poskytující humanitární pomoc, za
využití relevantních zdrojů.

Autor v textu místy používá zavádějící či ne příliš jasné formulace (př. Evropa x EU x EHP, Evropský
rozvojový prostor). Zvolené hypotézy jsou obecné a sobě velmi podobné, nicméně na konci práce obhájeny
za použití vyhodnocených argumentů.

Praktická část, ve které autor analyzuje českou humanitární pomoc v letech 2000-2015 je svojí formou
monotónní a absentuje vyšší úroveň analýzy či vlastního textu. V závěru praktické části autor vhodně
používá SWOT analýzu, vedoucí k objektivním možnostem pro zvýšení humanitární pomoci poskytované v
rámci evropského regionu, které jsou rozebrány v diskuzi.
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